U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

A Pró-reitoria de Desenvolvimento de Pessoas (PRODEP), através do Núcleo de Capacitação (NUCAP) da Coordenação de Desenvolvimento

Humano (CDH), torna público o resultado final do Edital 04/2025 Apoio à Participação de Servidores Técnico-Administrativos em Eventos Técnico-

Científicos (3ª chamada).

01: PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS REALIZADOS NO MESMO MUNICÍPIO OU NA REGIÃO METROPOLITANA DA

UNIDADE DE LOTAÇÃO DO/A SERVIDOR/A

Atendendo ao disposto no item 7.2. do Edital 04/2025, serão cedidos, conforme situação da tabela abaixo: “até 04 (quatro) Auxílios à Participação em

Eventos no mesmo município ou região metropolitana de lotação do servidor. O ressarcimento será limitado à quantia de, no máximo, R$ 300,00.”

Ordem de

Classificação Servidor

Apresentação

de Trabalho

Oral

Apresentação

de Trabalho

Pôster

Tempo

UFBA
Total Obs.:

1 JOELMA MENDES DOS SANTOS   6 6
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

2 MAIANA SANTOS DE ARAUJO   6 6
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

3 CINTIA KARIM DOS SANTOS   4 4 Contemplado/a.

02: PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS REALIZADOS EM OUTROS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA

Atendendo ao disposto no item 7.2. do Edital 04/2025, serão cedidos, conforme situação da tabela abaixo: “até 04 (quatro) Auxílios à Participação em

Eventos em municípios da Bahia. O ressarcimento será limitado à quantia de, no máximo, R$ 600,00.”

Ordem de

Classificação Servidor

Apresentação

de Trabalho

Oral

Apresentação

de Trabalho

Pôster

Tempo

UFBA
Total Obs.:

SEM INSCRITOS

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

03: PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS NAS DEMAIS UNIDADES DA FEDERAÇÃO DO BRASIL

O NUCAP, responsável pelo Edital 04/2025, após análise dos recursos impetrados, decidiu conforme descrição abaixo:

Candidato  Protocolo Situação Obs.:

JAQUELINE BISPO DOS SANTOS DOCUMENTO 23066.065620/2025-91 INDEFERIDO Manter a não contemplação da candidata devido à inscrição fora do prazo.

LAILA GABRIEL ECARD DOCUMENTO 23066.065864/2025-74 INDEFERIDO
Manter a não contemplação da candidata devido à não satisfação do item 3.3.

do Edital 04/2025.

LETICIA SILVEIRA VASCONCELOS DOCUMENTO 23066.065909/2025-19 INDEFERIDO
Manter a pontuação da candidata. Certificado deverá ser apresentado na

prestação de contas conforme item 10.1 do Edital 04/2025.

VITOR SANTIAGO DE CARVALHO DOCUMENTO 23066.065708/2025-11 INDEFERIDO
Manter a pontuação do candidato. Certificado deverá ser apresentado na

prestação de contas conforme item 10.1 do Edital 04/2025.

Atendendo ao disposto no item 7.2. do Edital 04/2025, serão cedidos, conforme situação da tabela abaixo: “até 10 (dez) Auxílios à Participação em

Eventos nas demais Unidades da Federação do Brasil. O ressarcimento será limitado à quantia de, no máximo, R$ 1.500,00.”

Ordem de

Classificação Servidor

Apresentação

de Trabalho

Oral

Apresentação

de Trabalho

Pôster

Tempo

UFBA
Total Obs.:

1 MARCELO TAVARES PEREIRA 10 - 6 16
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

2 RICARDO LUIZ DOS SANTOS JUNIOR 10 - 6 16
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

3 LUCIANA SANTOS ARRUDA 10 - 6 16
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

4
AMANDA DOS SANTOS TELES

CARDOSO
10 - 6 16

Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

5 MONICA DE SOUSA PITA - 6 8 14
Contemplado/a. Critério desempate 5.3.I.

do Edital 04/2025.

6 NELSON REIS DA SILVA NETO 10 - 4 14
Contemplado/a. Critérios desempate

5.3.I.  e 5.3.II. do Edital 04/2025.

7 ANDERSON MOREIRA LIMA 10 - 4 14
Contemplado/a. Critérios desempate

5.3.I.  e 5.3.II. do Edital 04/2025.

8 VIVIAN SANTOS GALVAO 10 - 4 14
Contemplado/a. Critérios desempate

5.3.I.  e 5.3.II. do Edital 04/2025.

9 RAFAEL MATOS NUNES 10 - 4 14
Contemplado/a. Critérios desempate

5.3.I.  e 5.3.II. do Edital 04/2025.

10 RAMON DAVI SANTANA 10 - 4 14
Contemplado/a. Critérios desempate

5.3.I.  e 5.3.II. do Edital 04/2025.

11 LUCIANE LIMA RODRIGUES 10 - 2 12 Contemplado/a.

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

12 ANDREA LUIZA DA SILVA SESTELO - - 8 8 Contemplado/a.

13 ARIOSVALDO BARBOSA DOS SANTOS
- -

6 6
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

14 ANDERSON FERREIRA DOS SANTOS
- -

6 6
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

15 VITOR SANTIAGO DE CARVALHO
- -

6 6
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

16 ELISABETH FREITAS DOS SANTOS
- -

6 6
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

17 PEROLA CAVALCANTE DOURADO
- -

6 6
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

18 MARIANE MELO DOS SANTOS
- -

6 6
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

19 LETICIA SILVEIRA VASCONCELOS
- -

4 4
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

20 ANDRE LUIS MOREIRA SILVA
- -

4 4
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

21 DANIEL CERQUEIRA SILVA
- -

4 4
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

22
HORTENCIA BARRETO MENDES DE

FIGUEIREDO

- -
4 4

Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

23 SAULO CARMO DE ANDRADE
- -

4 4
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.II. do Edital 04/2025.

24 MARIANE RAMOS DE SOUZA ARAUJO - - 2 2 Contemplado/a.

 ELANE SANTOS GONCALVES - - - -
Não contemplado/a. Critérios 5.2.d e

5.2.e do Edital 04/2025.

 ELIS MARINA MOTA - - - -

Não contemplado/a. Critérios 5.2.d e

5.2.e do Edital 04/2025 e Inscrição fora

do prazo.

 JAQUELINE BISPO DOS SANTOS - - - -
Não contemplado/a. Inscrição fora do

prazo.

 LAILA GABRIEL ECARD - - - -
Não contemplado/a. Requisito não

atendido: item 3.3. do Edital 04/2025

MARIA CRISTINA IDALINA DOS

SANTOS DE OLIVEIRA
- - - -

Não contemplado/a. Critério 5.1.c do

Edital 04/2025.

 PATRICIA REIS MOREIRA SALES - - - -
Não contemplado/a. Critérios 5.2.d e

5.2.e do Edital 04/2025.

VERONICA CARDOSO DOS SANTOS DE

ASSIS
- - - -

Não contemplado/a. Critérios 5.2.d e

5.2.e e requisito não atendido: item 3.3.

do Edital 04/2025.

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

04: PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS NA AMÉRICA LATINA

Atendendo ao disposto no item 7.2. do Edital 04/2025, serão cedidos, conforme situação da tabela abaixo: “até 01 (um) Auxílio à Participação em

Eventos nos países da América Latina. O ressarcimento será limitado à quantia de, no máximo, R$ 2.000,00.”

Ordem de

Classificação Servidor

Apresentação

de Trabalho

Oral

Apresentação

de Trabalho

Pôster

Tempo

UFBA
Total Obs.:

SEM INSCRITOS

05: PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS REALIZADOS NOS DEMAIS PAÍSES

Atendendo ao disposto no item 7.2. do Edital 04/2025, serão cedidos, conforme situação da tabela abaixo: “até 01 (um) Auxílio à Participação em

Eventos nos demais países. O ressarcimento será limitado à quantia de, no máximo, R$ 3.300,00.”

Ordem de

Classificação Servidor

Apresentação

de Trabalho

Oral

Apresentação

de Trabalho

Pôster

Tempo

UFBA
Total Obs.:

1 MONICA ALMEIDA NERI  6 8 14
Contemplado/a. Critério desempate

5.3.I. do Edital 04/2025.

2 TAISE TELES SANTANA DE MACEDO 10  4 14
Contemplado/a. Critérios desempate

5.3.I.  e 5.3.II. do Edital 04/2025.

3 FERNANDA XAVIER GUIMARÃES 10  4 14
Não contemplado/a. Critérios desempate

5.3.I.  e 5.3.II. do Edital 04/2025.

4 FABIANA COSTA LAVIGNE   4 4 Não contemplado/a.

 OBS.: Tendo em vista o não preenchimento das vagas ofertadas para as linhas de eventos nº 01, 02, 04 e os saldos remanescentes das 1ª e 2ª chamadas,

respectivamente, R$ 16.980,00 e R$ 4.560,00, o Núcleo de Capacitação decidiu, conforme o item 11.4. do Edital 04/2025, remanejar os valores previamente

definidos para as linhas de eventos nº 03 e 05. Dessa forma, foram contemplados mais 14 candidatos inscritos para Participação em Eventos nas demais Unidades

da Federação do Brasil e mais 01 candidato inscrito para Participação em Eventos Realizados nos Demais Países, além da quantidade definida anteriormente.

Salvador, 29 de setembro de 2025.

Jeilson Barreto Andrade
Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas

Leonardo Serafim Muricy
Coordenador de Desenvolvimento Humano